16RS0№-82

Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«17» сентября 2020 года г.Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Багаутдиновой Г.Р., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Альметьевска Салихова И., 

защитника: адвоката Зиангировой М., 

подсудимого ФИО1,

при секретаре Марковой В.О., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившегося 13 июля 1986 года в 

<

адрес> ТАССР, гражданина РФ, образование среднее, холостого, имеющего 1 малолетнего ребенка, работающего 

<

данные изъяты>» механиком, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

1)12 февраля 2018 года мировым судьей судебного участка №6 г.Альметьевск РТ по ст.264.1 УК РФ на 240 часов обязательных работ с лишением права управления транспортными средствами на срок 2 года. Срок лишения права управления транспортными средствами истек 22.02.2020.

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 приговором мирового судьи судебного участка № 6 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан от 12 февраля 2018 года, вступившим в законную силу 23 февраля 2018 года, был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 240 часов, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, с лишением права заниматься определенной деятельностью – лишением права управления транспортными средствами на срок 2 года.

16 июля 2020 года в период времени с 22 часов 05 минут до 22 часов 10 минут, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, управляя автомобилем марки «ВАЗ-21124», регистрационный знак №, проследовал на нём от 

<

адрес> РТ до 

<

адрес> РТ, где в этот же день 16 июля 2020 года, в 22 часа 15 минут был отстранен от права управления транспортным средством старшим инспектором ДПС 1 взвода 3 роты ОСБ ДПС ГИБДД МВД по РТ лейтенантом полиции М

Затем, ФИО1, находясь на 226 километре автомобильной дороги Казань-Оренбург возле села 

<

адрес> РТ, в 22 часа 35 минут 16 июля 2020 года был освидетельствован сотрудником ГИБДД на состояние алкогольного опьянения при помощи технического средства измерения алкотектора «PRO-100 Touch-k», в ходе освидетельствования ФИО1 было установлено, что в выдыхаемом им воздухе, содержание алкоголя составило 0,790 миллиграмма абсолютного этилового спирта на один литр выдыхаемого воздуха, тем самым ФИО1 нарушил п.2.7 Правил дорожного движения РФ, согласно которому водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, ставящим под угрозу безопасность движения.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 себя виновным признал полностью и показал, что приговором мирового судьи судебного участка № 6 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан от 12 февраля 2018 года он был осужден по ст.264.1 УК РФ к обязательным работам сроком на 240 часов с лишением права управления транспортными средствами на срок 2 года. Обязательные работы он отбыл 27.07.2018, срок лишения права управления транспортными средствами истек 22.02.2020.16 июля 2020 года он после бани употребил спиртное, решил съездить к своему знакомому, в связи с чем сел за руль автомобиля «ВАЗ-21124», регистрационный знак № rus, проследовал на нём от 

<

адрес> РТ до 

<

адрес> РТ, где был остановлен сотрудником полиции, был освидетельствован на состояние опьянения, установлен факт управления им автомобилем в состоянии опьянения.

Вина подсудимого ФИО1 также устанавливается следующими доказательствами.

Протоколом № от 16.07.2020 об отстранении от управления транспортным средством, в ходе которого ФИО1 был отстранен от управления транспортным средством – автомобилем «ВАЗ-21124», регистрационный знак 

<

***> rus, (л.д.6).

актом № от 16.07.2020 освидетельствования на состояние опьянения, в ходе которого ФИО1 был освидетельствован на состояние опьянения (л.д.7);

чеком алкотектора «PRO-100» номер прибора 902849 от 16.07.2020, в ходе которого было установлено, что ФИО1 находится в состоянии опьянения, результат алкотектора на продув составил 0,790 мг/л (л.д.8).;

протоколом № от 16.07.2020 об административном правонарушении в отношении ФИО1 о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ (л.д.10);

постановлением о прекращении дела об административном правонарушении (л.д.12);

протоколом №1 от 16.07.2020 о задержании транспортного средства, согласно которому автомобиль «ВАЗ-21124», регистрационный знак 

<

***> rus, которым управлял ФИО1 был задержан и помещен на специализированную стоянку АО «БДД» (л.д.11);

справкой ОГИБДД ОМВД России по Альметьевскому району, согласно которой ФИО1 приговором мирового судьи судебного участка № 6 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан от 12 февраля 2018 года был осужден по ст.264.1 УК РФ к обязательным работам сроком на 240 часов с лишением права управления транспортными средствами на срок 2 года, срок истек 23.02.2020. (л.д.49);

Согласно приговора мирового судьи судебного участка № 6 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан от 12 февраля 2018 года ФИО1 был осужден по ст.264.1 УК РФ к обязательным работам сроком на 240 часов с лишением права управления транспортными средствами на срок 2 года. (л.д.29-33);

протоколом осмотра предметов (документов) от 21.07.2020, согласно которому указанные документы были осмотрены (л.д.57-59). 

протоколом осмотра, согласно которому 27.07.2020 на территории специализированной стоянки ОАО «БДД» г.Альметьевск был осмотрен автомобиль «ВАЗ-21124», регистрационный знак № (л.д.86-91). 

Изложенное выше полностью устанавливает вину подсудимого ФИО1, действия которого суд квалифицирует по ст.264.1 УК РФ – какнарушение правил дорожного движения лицом, т.е. управление автомобилем, лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ.

В качестве смягчающих вину обстоятельств суд учитывает полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние его здоровья и здоровья его близких лиц, а также то, что он положительно характеризуется.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

При избрании наказания подсудимому, суд учитывает вышеуказанные смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности подсудимого ФИО1 Также суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление виновного. 

С учетом изложенных обстоятельств и характеризующих подсудимого данных, суд считает, что наказание ФИО1 должно быть назначено только в виде реального лишения свободы, иной вид наказания, по мнению суда, не достигнет целей наказания.

В судебном заседании адвокатом приобщено заявление о взыскании процессуальных издержек за участие в судебном заседании в сумме 2 500 руб.

Согласно ст. 50 ч.5 УПК РФ в случае, если адвокат участвует в производстве предварительного расследования или судебном разбирательстве по назначению дознавателя, следователя или суда, расходы на оплату его труда компенсируются за счет средств федерального бюджета.

В соответствии со ст.132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Оснований для освобождения осужденного от процессуальных издержек не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307,308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в колонии поселении.

В соответствии с ч. 1,2 ст. 75.1 УИК РФ ФИО1 к месту отбывания наказания в виде лишения свободы в колонию поселения подлежит следовать самостоятельно за счет государства, согласно предписанию территориального органа ФСИН России.

Согласно ст. 75.1 УИК РФ территориальному органу уголовно-исполнительной инспекции не позднее 10 суток со дня получения ими копии приговора, выдать осужденному ФИО1 предписание о направлении его к месту отбывания наказания и обеспечить его направление в колонию-поселение.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанность незамедлительно явиться по вызову территориального органа уголовно-исполнительной системы, исполнить полученное предписание о направлении к месту отбывания наказания, куда следовать самостоятельно.

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять со дня прибытия в колонию-поселение. 

Зачесть в срок отбытия наказания время следования осужденного к месту отбывания наказания. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Разъяснить осужденному, что в случае уклонения от получения предписания и неприбытии к месту отбытия наказания в установленный предписанием срок, осужденный объявляется в розыск и подлежит задержанию до 48 часов. Данный срок может быть продлен судом до 30 суток. После задержания осужденного суд принимает решение о заключении его под стражу и направлении в колонию поселения под конвоем.

Взыскать с ФИО1 в доход государства расходы по оплате услуг защитника в сумме 2500 (две тысячи пятьсот) рублей.

Вещественные доказательства: протокол № об отстранении от управления транспортного средства от 16 июля 2020 года ФИО1, акт №7 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 16 июля 2020 года ФИО1, чек алкотектора, протокол № об административном правонарушении от 16 июля 2020 года на ФИО1, протокол № о задержании транспортного средства от 16 июля 2020 года, которым управлял ФИО1, справку ИАЗ ОГИБДД МВД по РТ, копию приговора м/с с/у №6 по Альметьевскому судебному району РТ ФИО2 от 12 февраля 2018 года в отношении ФИО1 – хранить в уголовном деле; автомобиль «ВАЗ-21124», за государственным регистрационным знаком № rus, хранящийся на специальной стоянке «Объездная ГБУ «БДД» 

<

адрес> – вернуть по принадлежности ФИО1; свидетельство о регистрации транспортного средства 99 01 № на автомобиль «ВАЗ-21124» за государственным регистрационным знаком № rus, паспорт транспортного средства № на автомобиль «ВАЗ-21124» - оставить по принадлежности у ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: